

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОЛОТНОЕ БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

O_T 07.07.2010 № 513

Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов проектов нормативных правовых актов в администрации города Болотное Болотнинского района Новосибирской области (в редакции постановлений от 05.05.2014 №154, от 06.07.2017 № 253, от 12.09.2019 № 394, от 12.05.2021 №176, от 17.03.2022 №102)

В целях выявления в нормативных правовых актах администрации города Болотное Болотнинского района Новосибирской области и проектах нормативных правовых актах администрации города Болотное Болотнинского района Новосибирской области коррупциогенных факторов и их последующего устранения, в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

- 1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации города Болотное Болотнинского района Новосибирской области.
- 2. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов возложить на комиссию.
- 3. Утвердить состав комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов согласно приложению.
- 4. Постановление администрации города Болотное от 23.10.2009г. №980 считать утратившим силу.

Глава города Болотное

О.В. Королёв

Утверждено постановлением администрации города Болотное Болотнинского района Новосибирской области от 07.07.2010 № 513 (в редакции постановлений от 05.05.2014 №154; от 06.07.2017 № 253, от 12.09.2019 № 394; от 12.05.2021 №176 от 17.03.2022 №102)

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХПРАВОВЫХ АКТОВ В АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БОЛОТНОЕ БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

І. Обшие положения

- 1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (далее нормативные правовые акты) и проектов нормативных правовых актов (далее проекты нормативных правовых актов) в администрации города Болотное Болотнинского района Новосибирской области, порядок и срок подготовки заключений, составляемых при проведении антикоррупционной экспертизы.
- 2. Под антикоррупционной экспертизой нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации города Болотное Болотнинского района Новосибирской области (далее антикоррупционная экспертиза) для целей настоящего Положения понимается деятельность, направленная на выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и предотвращение включения в них указанных положений.
- 3. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов и проектов иных нормативных правовых актов в администрации города Болотное Болотнинского района Новосибирской области проводится по поручению Главы города Болотное Болотнинского района Новосибирской области, а также при мониторинге их применения.

- 4. Антикоррупционной экспертизе подлежат проекты нормативно правовых актов, вносимые в Совет депутатов города Болотное Главой города Болотное Болотнинского района Новосибирской области, проекты постановлений администрации города Болотное Болотнинского района Новосибирской области.
 - П. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации города Болотное Болотнинского района Новосибирской области
- 5. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов осуществляется после получения соответствующего поручения Главы города Болотное Болотнинского района Новосибирской области, а также при мониторинге их применения.
- 6. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится при проведении правовой экспертизы согласно методике, определённой Правительством Российской Федерации (далее Методика).
- 7. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта и проектов нормативных правовых актов проводится в пятидневный срок со дня его получения.
- 8. Выявленные в нормативном правовом акте и проекте нормативного правового акта коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы.
 - 9. В заключении отражаются следующие сведения:
- наименование органа и его структурного подразделения, проводившего антикоррупционную экспертизу;
 - дата и регистрационный номер заключения;
 - основание для проведения антикоррупционной экспертизы;
- реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта (наименование вида документа, дата подписания, регистрационный номер и наименование нормативного правового акта);
- выявленные положения нормативного правового акта и проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта документа (раздела, главы, статьи, части, пункта, подпункта, абзаца);
 - перечень выявленных коррупциогенных факторов;
 - предложения по устранению коррупциогенных факторов.
- В заключении также отражаются возможные негативные последствия сохранения в проекте нормативного правового акта выявленных коррупциогенных факторов.
- 10. Заключение подписывается членами комиссии, проводившими антикоррупционную экспертизу.

- 11. Заключение подлежит рассмотрению соответствующим органом, должностным лицом, подготовившим нормативный правовой акт или проект нормативного правового акта.
- 12. Проекты нормативных правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.
- 13. Повторная антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводится в порядке, установленном настоящим Положением.
- 14. При отсутствии замечаний по проекту нормативного правового акта специалист юрист администрации города Болотное Болотнинского района Новосибирской области визирует проект.
- 15. Проекты нормативных правовых актов, не прошедшие антикоррупционную экспертизу в соответствии с настоящим Положением не передаются на подпись Главе города Болотное Болотнинского района Новосибирской области.

Приложение №2

к постановлению администрации города Болотное от 07.07.2010 №513 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации города Болотное Болотнинского района Новосибирской области»

с изменениями, внесенными постановлениями администрации города Болотное

от 05.05.2014 № 154,

от 06.07.2017 № 253,

от 12.09.2019 № 394;

от 12.05.2021 №176

от 17.03.2022 №102

COCTAB

комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации города Болотное Болотнинского района Новосибирской области

1. Председатель комиссии:

Федюшин Алексей Александрович — заместитель Главы администрации города Болотное Болотнинского района Новосибирской области;

2. Члены комиссии:

Черникова Ольга Андреевна — начальник организационно-контрольного отдела администрации города Болотнинского района Новосибирской области;

Каменева Маргарита Андреевна — ведущий специалист-юрист организационно-контрольного отдела администрации города Болотное Болотнинского района Новосибирской области.